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1. ÚVOD

V úvodní části je zdŧvodněna významnost a aktuálnost tématu disertace z hlediska
pedagogických věd, dále předpokládaný přínos pro teorii nebo pedagogickou praxi.
Jsou stanoveny cíle práce a formulovaný vědecký problém, který je v disertaci řešen.
V úvodní části je také zhodnocen stav řešení tématu u nás i ve světě.

Naplnění kurikulárních projektŧ se stalo prioritou v procesu transformace

českého vzdělávání. Od začátku 90. let sledujeme tlak rŧzných expertních a

politických skupin na prosazení školské reformy (KOTÁSEK 1991, NEMES 1991,

IDEA 1991, KOUCKÝ 1999, KOTÁSEK 2001, MATĚJŦ, STRAKOVÁ 2005,

2006). Přestoţe koncept reformy jiţ disponuje velmi solidní teoretickou bází a

rovněţ oficiální dokumenty školské politiky zmocňují školy k provedení

potřebných změn, skutečné procesy jsou neakční a reálné efekty mnohdy málo

přesvědčivé. Opětovně se potvrzuje, ţe školský systém má v sobě značnou

setrvačnost a s neobyčejnou silou odolává změně. Řada badatelŧ (SIMONOVÁ,

STRAKOVÁ 2005, RÝDL 2006, PRÁŠILOVÁ 2006, VODA 2007) poukazuje na

zřetelný rozpor mezi ambicemi reformních cílŧ a výkony mnoha škol v čase

přípravného období (2005 – 2007). Na druhé straně se profiluje zájem o příklady

dobré praxe, o koncept dobré, kvalitní školy (SPILKOVÁ 2001, 2006). Za takovou

lze povaţovat školu, která disponuje následujícími znaky: jasná filozofie, kvalitní

systém řízení, kvalitní učitelský sbor, progresivní didaktická koncepce výuky,

autenticita školy.

Nově zaloţené pojetí vzdělávacího paradigmatu staví na schopnosti škol

rozvíjet se zevnitř. Koncept vnitřní proměny školy směřuje k cílevědomému

budování školního prostředí a komunity podporující učení a vyučování

prostřednictvím otevřeného dialogu o hlavních principech fungování školy,

vytvářením a naplňováním vize školy. Nezbytnou podmínkou je dostatečná

profesní autonomie, která zmocňuje učitele/ředitele k samostatnému jednání,

klade ovšem souběţně poţadavek na vysokou míru jeho odpovědnosti.

Autonomie v tomto kontextu znamená profesní chování učitelŧ projevující se

v učitelské etice, v asertivitě odborníka, v otevřenosti a přístupnosti změnám a

inovacím, v samostatném rozhodování. (VAŠUTOVÁ 2004)
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Z dostupných empirických výzkumŧ (POL, 2005) i teorie managementu

(SLAVÍKOVÁ 2004, VEBER 2005) je zřejmé, ţe fungování a budoucí vývoj školy

zásadním zpŧsobem ovlivňují kvalita a výsledky rozhodovacích procesŧ. Jedná

se o široké spektrum odborných rozhodnutí, jimiţ mŧţe učitel/ředitel ovlivnit vývoj

školy prostřednictvím velkých i malých, nápadných i nenápadných krokŧ,

s vědomím dalekých perspektiv i v bezprostřední reakci na situaci. Rozhodování

definuje Psychologický slovník (HARTL 2004) jako „vědomou volbu z moţností;

kognitivní proces zpravidla za sloţitější situace nabízející několik moţností a

vyţadující vzít v úvahu více činitelŧ.“ Řešení předpokládá tvŧrčí přístup, vyuţití

rozsáhlých znalostí, zkušeností i intuice řešitelŧ. Základem rozhodovacího

procesu je analýza a formulace problému a následně generování variant

rozhodování, jejich posuzování a konečně výběr rozhodnutí. Z tohoto pohledu

představuje kaţdé klíčové rozhodnutí pro management školy dilema, neboť se

zpravidla jedná o zásahy do sloţitých, dlouhodobých dějŧ a na otázky neexistují

jednoznačné univerzální odpovědi. Na popis, analýzu a hodnocení

rozhodovacích procesŧ, jejich prŧběhu, základních prvkŧ, předností a

nedostatkŧ, chování rozhodovatele a ostatních subjektŧ v prŧběhu

rozhodovacího procesu i výsledné efekty se zaměřuje deskriptivní teorie

rozhodování.

Zatímco výkonné dovednosti učitele/ředitele jsou navenek se projevující

aktivity a jednání, které lze vcelku přesně popsat pomocí pozorování, dŧleţitou

sloţkou pedagogických dovedností, jeţ zŧstává obvykle skryta, jsou myšlenkové

procesy (PETTY 1996, KYRIACOU 1996). Rozhodování, ať jiţ při plánování

výuky nebo při formulaci vize školy, je jednou z podmnoţin této kategorie. Přitom

se učitel/ředitel opírá nejen o své vědomosti a zkušenosti, ale současně o reflexi

minulých událostí a sebehodnocení vlastního profesního výkonu. Dovednost

kriticky prozkoumávat vlastní činnost ve vyučování/v řízení školy je potom

základní hybnou silou k hlubšímu porozumění, chápání souvislostí, příčin a

následkŧ, k (auto)regulaci a permanentní kvalitativní změně.

Od školního roku 2007/8 zahájily povinně všechny základní školy výuku

podle školních vzdělávacích programŧ (ŠVP). V procesu tvorby ŠVP se školy i

sami učitelé výrazně rozvrstvili, a to podle přístupu ke změnám a pochopení –
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nepochopení podstaty této změny. Lze očekávat, ţe předmětem zájmu

navazujícího pedagogického výzkumu bude zpracování objektivní kritické

analýzy stavu našeho školství po „reformním“ roce 2007. Aktuální situace na

školách se však – v souladu se záměrem reformy – velmi rozrŧznila a celková

deskripce tak bude muset vycházet z velkého mnoţství dílčích empirických

šetření postihujících jedinečnost kaţdého případu v jeho specifických

podmínkách.

Předmětem našeho výzkumu bude soukromá Základní škola s rozšířenou

výukou jazykŧ Magic Hill s.r.o. Škola byla zaloţena v roce 2005, souběţně se

zahájením výzkumu v rámci této disertační práce. Projekt školy usiluje vyuţívat

nejmodernějších poznatkŧ pedagogické vědy. Tvorba školního vzdělávacího

programu se prakticky překrývá s procesem utváření celé školy. Jelikoţ nemá

ţádné zavazující tradice nebo zatěţující břemena z předchozích období, nelze v

kontextu této školy hovořit o vnitřní proměně, ale o faktickém zrodu. Učitelé jsou

vybíráni s dŧrazem na vnitřní motivaci a profesní angaţovanost, některé

předměty vyučují rodilí mluvčí. Počty ţákŧ ve třídách stejně jako materiální

zázemí pro výuku je vzhledem k prŧměru v České republice nadstandardní. Tyto

charakteristiky jsou racionálním rozhodnutím managementu školy a významným

vstupním vkladem, jímţ je akcentováno inovované pojetí vzdělávání a hierarchie

vzdělávacích cílŧ. Škola tak cílevědomě usiluje směřovat ke

změněnému přístupu k dítěti, nové kvalitě sociálního klimatu a komunikace mezi

učitelem a ţáky, metodám a strategiím výuky a v neposlední řadě k hodnocení

ţákŧ. Za těchto okolností lze přisoudit ZŠ Magic Hill statut inovativní školy a jako

takovou ji povaţujeme za perspektivní vědecky ji zkoumat.

Autor disertace je zároveň ředitelem této školy (od školního roku 2005/06).

Nalézt podmínky a dostatečnou koncentraci pro vědecký výzkum za běhu

školních (manaţerských) a třídních (učitelských) pracovních povinností bylo

velkou výzvou a vytvářelo značné nároky. Z překrytí funkcí teoretického badatele

a praktika v jedné osobě však očekáváme vytěţit nový rozměr pro vhled do

studované reality a její porozumění. Navzdory omezením, která s sebou takový

přístup logicky nese, doufáme, ţe pohled z perspektivy angaţovaného subjektu

(ředitele školy) reflektovaný skrze teoretickou bázi pedagogické vědy a uchopený
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nástroji pedagogického výzkumu (výzkumník) přinese nové poznatky a náhledy,

které nelze získat a vysvětlit z izolované pozice kaţdého z nich. V práci jsme si

vědomi, ţe jakékoli teoretické konstrukty, získané tímto zpŧsobem, pak mohou

být platné jen ve výlučném vztahu k této konkrétní škole.

Cíle disertační práce v teoretické části

1. Shromáţdit relevantní teoretické poznatky vyuţitelné při tvorbě

pedagogického projektu školy.

Cíle disertační práce ve výzkumné části


[…]


soudy mají sice rovněţ relativní váhu, avšak významně školu determinují, neboť

bez akceptace rodiči by celý projekt fakticky ztratil smysl. Veškeré rozhodovací

procesy musejí brát jejich hledisko v potaz. Tím se ovšem oslabuje

paradigmatická ukotvenost projektu školy, výsledný konsensus často

znemoţňuje prosazení radikální inovace, jakkoli v souladu s moderní teorií i

nálezy pedagogického výzkumu. To je úkolem trvalého dialogu s rodiči, v němţ

škola znovu a zas musí obhajovat své principy a přesvědčivě argumentovat pro

hodnoty, které sama staví nejvýše.

Zmíněné „léčky“ či „paradoxy“ vyjmenované v diskusi disertační práce ve

svém součtu trvale oslabují inovační potenciál jakkoli dobře míněné a pečlivě

promyšlené koncepce. Dokládají, jak mocná je odstředivá síla směrem k tradiční,

zaběhlé edukační praxi. Při revizi, popřípadě multiplikaci pedagogického

konceptu ZŠ Magic Hill bude nutno vzít všechny tyto zjištěné konsekvence

v potaz.
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8. RESUMÉ

Klíčové rozhodovací procesy při tvorbě školy a implementaci

školního kurikula

V centru pozornosti disertační práce stojí učitel v trojjediné roli. Kaţdá

z těchto rolí nabízí inspirace k promýšlení tématu vnitřní proměny školy, a to jak

v teoretické, tak empirické rovině. V první řadě jde o roli učitele jako pokusníka.

Naše zkoumání bilancuje moţnosti a meze pokusnického přístupu s ohledem na

podmínku vysokého osobního nasazení učitele a společenský kontext. Z druhé

perspektivy jsme nahlédli učitele jako nositele kvality školy. Ta je podmíněna

přijetím role tvŧrčího aktéra transformačního úsilí, v němţ mají učitelé prokázat

vŧli a schopnosti změnit současnou školu s ohledem na nově koncipované

paradigma ve vzdělávání. Konečně z třetího úhlu pohledu sledujeme učitele jako

tvŧrce kurikula a školy. Ten se, v podmínkách českého vzdělávání, musí

vyrovnávat se sloţitostí nové profesní situace, jeţ vyplývá z inovační,

experimentální povahy procesu tvorby ŠVP, v rámci něhoţ učitelé činí

kvalifikovaná rozhodnutí podle toho, jaké hodnoty a cíle ve své pedagogické

práci akcentují.

Výzkumná část disertační práce těţí z jedinečné zkušenosti autora, jenţ z

pozice ředitele soukromé základní školy, kterou zakládal a od samého počátku

s vysokým osobním zaujetím budoval, usiluje dosáhnout v reálných podmínkách

českého školství co nejvyššího stupně kvality. V disertační práci je předloţen

pedagogický projekt - vědecky argumentovaný přehled klíčových rozhodnutí a

odpovídajících rozhodovacích procesŧ, které utvářely identitu této školy. Jsou

naznačeny zpŧsoby implementace a provedena reflexe kauzálních vztahŧ mezi

konkrétními rozhodnutími na vstupu a reálnými výstupy/zjištěními, které byly

těmito rozhodnutími implikovány. Odkrýváme tak dŧleţitou sloţku celkového

kontextu, jeţ zŧstává obvykle skryta - myšlenkové procesy realizátorŧ projektu,

ať jiţ při formulaci vize školy nebo při plánování konkrétních aspektŧ kurikula.

Prŧnik funkcí badatele a ředitele školy zajišťuje výzkumu prakticky ideální

příleţitosti „být při tom“, kdyţ situace nejlépe nahrávají sběru výzkumných dat.

Disertační práce tak propojuje tvorbu funkčního produktu reálné vzdělávací praxe

(školy) s evaluací zavádění tohoto produktu za účelem obohacení pedagogické

teorie.

Klíčová slova: kvalita ve vzdělávání, soukromé školství, školská reforma,

rozhodování, design-based research.
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SUMMARY

The Key Decision-making Processes in Creating School

and Implementing the School Curriculum

The thesis focuses on the role of a teacher in his/her triple position. Each

of these roles provides a piece of inspiration for reflection on the internal school

transformation, both on theoretical and empirical level. The first one regards the

role of a teacher as an experimenter. Our study balances the possibilities and

limits of the experimental approach with regard to the condition of teacher’s high

degree of personal engagement and also the social context. From the other

perspective, we observe a teacher as bearer of school quality. This is

conditioned by the adoption of a creative role in the transformation effort in which

teachers have to demonstrate their willingness and ability to change the current

school with regard to the newly-conceived paradigm in education. Finally, the

third point of view follows the teacher as a creator of the curriculum and school.

In terms of Czech education teachers must deal with the complexity of a new

professional situation which stems from an innovative, experimental nature of the

School Educational Program making-process. In this process they make

decisions according to which values and goals they accent in their pedagogical

work.

The research part of the thesis benefits from the unique experience of the

author. From the position of a director of a private school, which he founded and

built with a high personal commitment, he has been seeking to achieve the

highest level of quality in real conditions of the Czech education. The dissertation

submits a pedagogical project – it argues a scientific overview of key decisions

and the corresponding decision processes that shaped the school identity. There

are suggested ways of implementation, and reflection of causal relationships

between specific decisions on entry and real outcomes / findings which were

implied by these decisions are performed. We uncover an important component

of the total context which normally remains hidden – the thought processes of the

project promoters, whether we formulate the school vision or when planning

specific aspects of the curriculum.

The intersection of roles of a researcher and a school director provides the

best chance to be "on the spot” when the situation is the most suitable for

collecting the research data. The doctoral thesis then links the creation of a

functional product of a real educational practice (a particular school) with the

evaluation of the product implementation in order to enrich the educational

theory.

Key words: quality in education, private schools, school reform,

decision-making, design-based research.
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