Oponentský posudek disertační práce

PhDr. Jana Vody: Klíčové rozhodovací procesy při tvorbě školy a implementaci školního kurikula

v rozsahu 161 stran s přílohami

K hodnocení disertační práce Jana Vody přistupuji ráda jednak proto, že zvolil neobyčejně aktuální tematiku, jednak proto, že se jeho výzkum opírá o skutečný, reálný kontakt se školskou praxí a v neposlední řadě i z toho důvodu, že považuje historické paradigma za významný most k současnosti.

Svou studii se Jan Voda přihlásil ke zkoumání procesů významných pro vytváření a vývoj projektu školy v počátcích současné kurikulární reformy v České republice. Reaguje tak na velmi silnou aktuální potřebu zveřejnit kritické reflexe jednotlivých institucionálních příkladů implementace školního vzdělávacího programu. Tato práce tak může napomoci orientaci při modelování cílů i procesů realizace institucím utvářejícím se za podobných okolností jako škola Magic Hill.

Teoretická část práce (s. 7- 65) směřovala k cíli „*shromáždit relevantní teoretické poznatky využitelné při tvorbě pedagogického projektu školy*“.

Naplnit tento cíl se autorovi podařilo ve třech konsistentních kapitolách. Každý z těchto tří celků je charakteristický velmi dobrou poučeností v literatuře, přičemž nejméně obvyklý a o to více potěšitelný, je kontakt se znalostí reformní pedagogiky a jejích primárních pramenů. Je třeba však namítnout, že „*hledat paralely v československé reformní pedagogice 20. let minulého století*“, (s. 7) jak se autor domnívá, je zavádějící a svým způsobem nebezpečná teze. Spíše by bylo vhodné se k tomuto období vztahovat jako k inspiraci v celé řadě aspektů. Pozoruhodná je autorova orientovanost v publikacích československého reformního hnutí zvláště 20. let, vykazujících značnou emocionalitu autorů. Toto pozitivní odhodlání a entusiasmus reformátorů a učitelů pokusníků proměnit československou školu ve prospěch dítěte, má pro autora disertační práce natolik emoční náboj, že jej zprostředkovává v kapitole 2.1(s. 7-32). Koná tak poněkud „*netradičním způsobem*“, jež mu umožňuje zvýraznit úlohu nadšení, osobního odhodlání a

Otázky k obhajobě:

1. Citát J. Uhra z roku 1933 “ *Nespasí nás ani metody, třeba jsou důležité, ani nová organizace, třeba je důležitá. Hlavním problémem školské reformy je osobnost učitele.*“(s. 41) naznačuje význam osobnosti učitele pro reformu školy. V čem je možno spatřovat odlišnosti v pojetí významu osobnosti učitele pro školskou reformu v meziválečném období a v současnosti.
2. Jaká je perspektiva udržitelnosti konceptu Magic Hill ve vztahu k učitelským osobnostem a jejich zátěži?

Závěrečné hodnocení.

Předložená práce ve všech parametrech jak v části teoretické, tak empirické potvrzuje, že autor je schopen konsistentního postoje ke zvolenému tématu. Dospěl k němu hlubokou analýzou a kritickou reflexí, jež je důkazem zralého a velmi poučeného ponoru ve studované problematice. Kromě jiného je práce ještě navíc vysoce jazykově kultivovaná.

Mohu proto konstatovat, že **předložená disertační práce splňuje všechny náležitosti kladené na doktorské práce v oboru pedagogika a doporučuji ji k obhajobě.**

V Praze dne 30. 5. 2010

Doc. PhDr. Jana Uhlířová, CSc.